
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
M0JI0YE3 РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ 
МЭГАРИФ ИДАРАЛЫШ 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕМ

453850, БР, Малауез калаЬы,
Шлычков урамы, 33 

Тея. (факс) (34764) 3-30-35 
e-mail: otdel@meleuzobr.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, РБ, г. Мелеуз, 
ул. Шлычкова, 33 

Тел. (факс) (34764) 3-30-35 
e-mail: otdel@meleuzobr.ru

БОЙОРОТС 

« » 41 2015 й. № « // »
ПРИКАЗ

2015 г.

Об утверждении нормативных затрат 
на финансовое обеспечение муниципальных услуг 
(выполнение работ), оказываемых муниципальными 
учреждениями образования при формировании 
муниципальных заданий

В целях повышения эффективности использования средств бюджета муниципального 
района Мелеузовский район РБ, соблюдения принципов справедливости при распределении 
средств бюджета и во исполнение статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат при формировании муниципальных заданий 
муниципального района Мелеузовский район РБ на 2016 год согласно приложений № 1-4.

2.Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МКУ 
Централизованная бухгалтерия ОУ Мирову И.А.

Начальник Управление образования :

Каримова З.Р. 
3-56-01

mailto:otdel@meleuzobr.ru
mailto:otdel@meleuzobr.ru


Приложение N 1
к приказу начальника управление образования 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район РБ 
N ' ' Ы Дат У/S декабря 2015 г.

Нормативы финансовых затрат при формировании муниципальных заданий "Предоставление общедоступного общего 
образования" для муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального района Мелеузовский район на 2016 год.

Норматив №1 Норматив №2 Норматив №3 Норматив №4 Норматив №5

№ п/п
Наименование муниципальных учреждений/ наименование 
муниципальных услуг(работ)

норматив по 
оплате труда 
пед.персонала 
(РБ)

норматив по 
оплате труда 
адм. и вспом. 
персонала (РБ)

Норматив по 
оплате труда 
прочего 
персонала (МБ)

Норматив на 
общехозяйственн 
ые расходы

Норматив на присмотр 
и уход

1. САДЫ  город

1.1.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)-очная 12ч
от 1,5 до 3 лет 34134 10547 10240 6000 1100
от 3 до 5 лет' 25878 7996 7763 6000 1100
от 5 до 7 лет 25878 7996 7763 6000 1100
Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- очная 10,5ч 1100

V  У от 1,5 до 3 лет 29868 9229 8960 6000 1100
от 3 до 5 лет 22643 6997 6793 6000 1100
от 5 до 7 лет 22643 6997 6793 6000 1100

1.3.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- очная с кратковременным пребыванием Зч
от 1,5 до 3 лет 10924 3376 3277 6000 1100
от 3 до 5 лет 10389 3210 3117 6000 1100
от 5 до 7 лет 10389 3210 3117 6000 1100

1.4.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- очная с круглосуточным пребыванием 24ч
от 1,5 до 3 лет 39823 12305 11947 6000 1100
от 3 до 5 лет 30191 9329 9057 6000 1100
от 5 до 7 лет 30191 9329 9057 6000 1100

1.5.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)-очная оздоровительной направленности 10,5ч
от 1,5 до 3 лет 0 0 6000 1100
от 3 до 5 лет 22643 6997 6793 6000 1100
от 5 до 7 лет 22643 6997 6793 6000 1100

Т б :

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- семейное образование
от 1,5 до 3 лет 0 0 6000 1100
от 3 до 5 лет 180671 55827 54201 6000 1100
от 5 до 7 лет 180671 55827 54201 6000 1100

1.7.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (адаптированная образовательная 
программа)- очная с фонетико- фонематическими нарушениями 
речи 8 -10ч
от 1,5 до 3 лет 0 0 6000 1100
от 3 до 5 лет 46317 14312 13895 6000 1100
от 5 до 7 лет 46317 14312 13895 6000 1100

1.8.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (адаптированная образовательная 
программа)- очная для слабовидящих детей , детей с 
амблиопией, косоглазием 8-10ч
от 1,5 до 3 лет 77194 23853 23158 6000 1100
от 3 до 5 лет 61755 19082 18527 6000 1100
от 5 до 7 лет 61755 19082 18527 6000 1100

1.9.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (адаптированная образовательная 
программа)- очная для детей с тяжелым нарушением речи 8- 10ч
от 1,5 до 3 лет 77194 23853 23158 6000 1100
от 3 до 5 лет 57896 17890 17369 6000 1100
от 5 до 7 лет 57896 17890 17369 6000 1100

1.10.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (адаптированная образовательная 
программа)- очная для детей с задержкой психического развития 
8- 10ч
от 1,5 до 3 лет 77194 23853 23158 6000 1100
от 3 до 5 лет 61755 19082 18527 6000 1100
от 5 до 7 лет 61755 19082 18527 6000 1100



№ п/п
Наименование муниципальных учреждений/ наименование 
муниципальных услуг(работ)

Норматив №1 Норматив №2 Норматив №3 Норматив №4
норматив по 
оплате труда 
пед.персонала 
(РБ)

норматив по 
оплате труда 
адм. и вспом. 
персонала (РБ)

Норматив по 
оплате труда 
прочего 
персонала (МБ)

Норматив на 
общехозяйственн 
ые расходы

Норматив на присмотр 
и уход

1.11.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (адаптированная образовательная 
программа)- очная для детей со сложными дефектами 3 - 5 ч
от 1,5 до 3 лет 51776 15999 15533 6000 1100
от 3 до 5 лет 51776 15999 15533 6000 1100
от 5 до 7 лет 51776 15999 15533 6000 1100

2 САДЫ  село

2.1.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)-очная 10,5ч одновозрастные группы
от 1,5 до 3 лет 31639 9776 7910 6000 1700
от 3 до 5 лет 24852 7679 6213 6000 1700
от 5 до 7 лет 24852 7679 6213 6000 1700

2.2.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- очная 8-10 ч разновозрастные группы
от 1,5 до 3 лет 21301 6582 5325 6000 1700
от 3 до 5 лет 21301 6582 5325 6000 1700
от 5 до 7 лет 21301 6582 5325 6000 1700

Ч . У

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- очная 9ч разновозрастные группы
от 1,5 до 3 лет 21301 6582 5325 6000 1700
от 3 до 5 лет 21301 6582 5325 6000 1700
от 5 до 7 лет 21301 6582 5325 6000 1700

2.4.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- очная 10,5ч разновозрастные группы
от 1,5 до 3 лет 24852 7679 6213 6000 1700
от 3 до 5 лет 24852 7679 6213 6000 1700
от 5 до 7 лет 24852 7679 6213 6000 1700

2.5.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- очная разновозрастные группы с кратковременным 
пребыванием 3-5 ч
от 1,5 до 3 лет 11402 3523 2851 6000 1700
от 3 до 5 лет 9684 2992 2421 6000 1700
от 5 до 7 лет 9684 2992 2421 6000 1700

2.6.

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- очная разновозрастные группы с кратковременным 
пребыванием 3 ч
от 1,5 до 3 лет 0 0 300
от 3 до 5 лет 9684 2992 2421 300
от 5 до 7 лет 0 0 300

р

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательные программы общего 
образования)- семейное образование
от 1,5 до 3 лет 0 0 6000 1700
от 3 до 5 лет 223811 69158 55953 6000 1700
от 5 до 7 лет 223811 69158 55953 6000 1700



к приказу начальника управление образования 
Администрации муниципального 
Мелеузовский район РБ 
N декабря 2015 г.

Нормативы финансовых затрат при формировании муниципальных заданий "Предоставление общедоступного общего 
образования" для муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального района Мелеузовский район на 2016 год.

№  п/п
Наименование муниципальных учреждений/ наименование 
муниципальных услуг(работ)

Норматив №1 Норматив №2 Норматив №3 Норматив №4

норматив по 
оплате труда 
пед.персонала 
(РБ)

норматив по 
оплате труда 
адм. и вспом. 
персонала (РБ)

Норматив по 
оплате труда 
прочего
персонала (М Б)

Норматив на 
общехозяйственн 
ые расходы

Итого
нормативы
на
выполнение
мунииипаль-

1. Ш колы  город н ач альн ое  образование 1361034

1.1.

Реализация основных общеобразовательных программ начального 
общего образования ( образовательная программа начального 

общего образования)
очная по ФГОС 21249 2401 2125 2500 28275
на дому по ФГОС 111084 12552 11108 2500 137244

1.2.

Образовательная программа основного общего образования, 
обеспечивающая углубленное изучение отдельных учебных 
предметов, предметных областей( профильное обучение)
очная по ФГОС 23247 2627 2325 2500 30699
на дому по ФГОС 0 0 0
очная по ГОС 23247 2627 2325 2500 30699
на дому по ГОС 0 0 0

1.3.

Реализация основных общеобразовательных программ начального 
общего образования ( 

адаптированная образовательная программа начального общего 
образования ) 0

очная по ФГОС 45652 5159 4565 2500 57876
на дому по ФГОС 45652 5159 4565 2500 57876

1.4.
Реализация основных общеобразовательных программ начального 

общего образования ( содержание детей) 30180 3410 3018 2500 39108
2. Ш колы  город основное общ ее образование 398891

2.1.
Реализация основных общеобразовательных программ основного 

общего образования
очная по ФГОС 25362 2866 2536 2500 33264
на дому по ФГОС 138855 15691 13886 2500 170932
очная по ГОС 25362 2866 2536 2500 33264
на дому по ГОС 138855 15691 13886 2500 170932

2.2.

Реализация основных общеобразовательных программ основного 
общего образования ( 
адаптированная образовательная программа основного общего 
образования) 0
очная по ФГОС 55111 6228 5511 2500 69350
на дому по ФГОС 55111 6228 5511 2500 69350
очная по ГОС 55111 6228 5511 2500 69350
на дому по ГОС 55111 6228 5511 2500 69350



№  п/п
Наименование муниципальных учреждений/ наименование (  
муниципальных услуг(работ)

■рматив по 
ллате труда 

пед.персонала 
(РБ)

норматив по 
оплате труда 
адм. и вспом. 
персонала (РБ)

Норматив по 
оплате труда 
прочего
персонала (М Б)

Норматив на 
общехозя йствен s( 
ые расходы

г' 1ГО

штивы
на
выполнение 
муниципал ь-

2.3.

Образовательная программа основного общего образования, 
обеспечивающая углубленное изучение отдельных учебных 
предметов, предметных областей( профильное обучение) 0
очная по ФГОС 27790 3140 2779 2500 36209
на дому по ФГОС 0 0 2500 2500
очная по ГОС 27790 3140 2779 2500 36209
на дому по ГОС 0 0 2500 2500

2.4.
Реализация основных общеобразовательных программ основного 
общего образования ( содержание детей) очная 34273 3873 3427 2500 44073

3 Ш колы  город среднее общее образование 2500 160518

3.1.
Реализация основных общеобразовательных программ среднего 

общего образования 2500 2500
очная по ГОС 28711 3244 2871 2500 37326
на дому по ГОС 166626 18829 16663 2500 204618

3.2.

Реализация основных общеобразовательных программ среднего 
общего образования ( 
адаптированная образовательная программа среднего общего 
образования ) 2500 2500
очная по ГОС 28711 3244 2871 2500 37326
на дому по ГОС 28711 3244 2871 2500 37326

3.3.

Образовательная программа среднего общего образования, 
обеспечивающая углубленное изучение отдельных учебных 
предметов, предметных областей( профильное обучение) 2500 2500
очная по ГОС 31512 3561 3151 2500 40724
на дому по ГОС 0 0 0

3.4.
Реализация основных общеобразовательных программ среднего 
общего образования ( содержание детей) очная 37642 2500 40142

4. Ш колы  село н ач альн ое  образование 1939682
Реализация основных общеобразовательных программ начального 

общего образования ( образовательная программа начального 
общего образования)4.1. 0

очная по ФГОС 34744 3926 4864 7000 50534
на дому по ФГОС 125949 14232 17633 7000 164814

4.2.
Реализация основных общеобразовательных программ начального 
общего образования ( в филиалах школ) 0
очная по ФГОС 40090 4530 5613 7000 57233
на дому по ФГОС 0 0 0
очная по ГОС 40090 4530 5613 7000 57233
на дому по ГОС 0 0 0

4.3.
Реализация основных общеобразовательных программ начального 
общего образования ( содержание детей) 53565 6053 7499 7000 74117

5 Ш колы  село основное общее образование 0

5.1.
Реализация основных общеобразовательных программ основного 

общего образования 0
очная по ФГОС 44183 4993 6186 7000 62362
на дому по ФГОС 157441 17791 22042 7000 204274
очная по ГОС 44183 4993 6186 7000 62362
на дому по ГОС 157441 17791 22042 7000 204274

5.2.
Реализация основных общеобразовательных программ основного 
общего образования ( в филиалах школ) 0
очная по ФГОС 51116 5776 7156 7000 71048
на дому по ФГОС 0 0 0
очная по ГОС 51116 5776 7156 7000 71048
на дому по ГОС 0 0 0

5.3.
Реализация основных общеобразовательных программ основного 
общего образования ( содержание детей) очная 63024 7122 8823 7000 85969



№  п/п

-------- . . . г ----

Наименование муниципальных учреждений/ наименование (  
муниципальных услуг(работ)

■рматив по 
.шате труда 

пед. персонала 
(РБ)

норматив по 
оплате труда 
адм. и вспом. 
персонала (РБ)

Норматив по 
оплате труда 
прочего
персонала (М Б)

Норматив на , 
общ ехозяйствен^ 
ые расходы

' -го
■итивы

на
выполнение
мунипипаль-

6 Ш колы  село среднее общее образование 90533

6.1.
Реализация основных общеобразовательных программ среднего 

общего образования 0
очная по ФГОС 47846 5407 6698 7 ООО 66951
на дому по ФГОС 188914 21347 26448 7000 243709
очная по ГОС 47846 5407 6698 7000 66951
на дому по ГОС 188914 21347 26448 7000 243709

6.2.
Реализация основных общеобразовательных программ основного 
общего образования ( в филиалах школ) 7000 7000
очная по ФГОС 51116 5776 7156 7000 71048
на дому по ФГОС 55366 6256 7751 7000 76373
очная по ГОС 51116 5776 7156 7000 71048
на дому по ГОС 55366 6256 7751 7000 76373

6.3.
Реализация основных общеобразовательных программ среднего 
общего образования ( содержание детей) очная 66667 7533 9333 7000 90533



Приложение N 3
к приказу начальника управление образования 
Администрации муниципального района 
М елеузовский район РБ

от -/<£ декабря 2015 г.

Нормативы финансовых затрат при формировании муниципальных заданий "Предоставление общ едоступного общего 
образования" для муниципальных бю дж етны х и автономных учреждений муниципального района М елеузовский район на 2016 год.

№  п/п
Наименование муниципальных учреж дений/ наименование 
муниципальных услуг(работ)

Количеств
о
получател 
ей услуг 
(работ) на 
2016 год

Норматив №1 Н орматив №2 Н орматив №3

норматив по 
оплате труда 
пед.персонала 
(РБ)

Норматив по 
оплате труда 
прочего
персонала (М Б)

Н орматив на 
общехозяйственн 
ые расходы

Итого
нормативы
на
выполнение

1. Детско- юношеская спортивная школа 1098 289828

1.1.
Реализация дополнительных общ еобразовательных 

общ еоазвиваю щ их программ очная 0
1.Спортнвмо-оздоровителы1ые группы ( весь период) 270 3929 511 40 4480
2.ГРУПНЫ начальной подготовки 0 40
1 год обучения 134 3929 511 40 4480
2 год обучения 133 6315 821 40 7176
3 год обучения 132 6315 821 40 7176
Учебно - тренировочны е группы 40 40
1 год обучения 128 11788 1532 40 13360
2 год обучения 56 6876 894 40 7810
3 год обучения 77 9824 1277 40 11141
4 год обучения 87 11051 1437 40 12528
5 год обучения 56 12279 1596 40 13915
группы спортивного соверш енствования 40 40
до года 5 8420 1095 40 9555
свыше года 20 11461 1490 40 12991

2 Детско- юношеская спортивная школа с. Знрган 1041 330084

2.1.
Реализация дополнительных общ еобразовательных 

общ еразвиваю щ их программ очная 0
1.Спортивно-оздоровителы1ые группы ( весь период) 160 4703 1270 1770 7743
2.группы начальной подготовки 1770 1770
1 год обучения 180 4703 1270 1770 7743
2 год обучения 140 7558 2041 1770 11369
3 год обучения 100 7558 2041 1770 11369
Учебно - тренировочны е группы 1770 1770
1 год обучения 128 14109 3809 1770 19688
2 год обучения 86 8230 2222 1770 12222
3 год обучения 72 11757 3174 1770 16701
4 год обучения 129 13227 3571 1770 18568
5 год обучения 46 14697 3968 1770 20435

3 Дворец детско- юношеского творчества 1258 106876

3.1.
Реализация дополнительных общ еобразовательных 

общ еоазвиваю щ их программ очная 0
1.Кружки различного профиля 1 ч в неделю 1220 1220
1 год обучения 96 9824 2260 1220 13304
1.Кружки различного профиля 2 ч в неделю 1220 1220
1 год обучения 92 19647 4519 1220 25386
2 год обучения 29 19647 4519 1220 25386
3 год обучения 14 1965 452 1220 3637
1.Кружки различного профиля 4 ч в неделю 1220 1220
1 год обучения 181 3275 753 1220 5248
2 год обучения 67 3929 904 1220 6053
1.Кружки различного профиля 6 ч в неделю 1220 1220
1 год обучения 372 4912 ИЗО 1220 7262
2 год обучения 310 5894 1356 1220 8470
3 год обучения 97 5894 1356 1220 8470

4 Станция юных техников 766 681 70 3845

4.1.
Реализация дополнительных общ еобразовательных 

общ еразвиваю щ их программ очная 0
1.Кружки различного профиля 4 ч в неделю 0
1 год обучения 766 3094 681 70 3845

5 Детский экологический центр 838 6790 67193



5.1.
Реализация дополнительных общ еобразовательных 

общ еразвиваю щ их программ очная 0
1.К руж ки  различного  п р о ф и л я  2 ч в неделю 40 40
1 год обучения 75 1289 142 40 1471
2 год обучения 15 1611 177 40 1828
1.Круж ки разли ч н ого  п роф и ля  3 ч в  неделю 40 40
1 год обучения 59 1934 213 40 2187
2 год обучения 30 2417 266 40 2723
1 .К руж ки разли ч н ого  п роф и ля  4 ч в  неделю 40 40
1 год обучения 60 2578 284 40 2902
2 год обучения 45 3223 355 40 3618
1.К руж ки различного  п роф и ля  5 ч в неделю 40 40
1 год обучения 15 3223 355 40 3618
2 год обучения 15 4029 443 40 4512
3 год обучения 13 4834 532 40 5406
1.К руж ки  разли ч н ого  п р о ф и л я  6 ч в  неделю 40 40
1 год обучения 276 3868 425 40 4333
2 год обучения 133 4834 532 40 5406
3 год обучения 39 5801 638 40 6479
Т ворчески е  объединения 40 40
3 часа в неделю 14 4144 456 40 4640
4 часа в неделю 14 5525 608 40 6173
6 часов в неделю 35 8288 912 40 9240

6 Центр развития творчества детей и юношества им. Яковлева 732 366 40 3500

6.1.
Реализация дополнительных общ еобразовательных 

общ еразвиваю щ их программ очная 0
1.К руж ки разли ч н ого  п роф и ля  3 ч в  неделю 40 40
1 год обучения 732 3094 366 40 3500

0
И того по доп. образован ию 5733 7837 110 801326


